[image: image1.jpg]Gestdo 2017-2020 | Av. Laudelino Peixoto, 871 | Fone: (67) 3471-1130 | CEP 79960-000 | Iguatemi/MS | CNPJ: 03.568.318/0001-61
www.iguatemi.ms.gov.br Prefslguatemi gabinete@iguatemi.ms.gov.br

[image: image2.jpg]PREFEITURA DE [

gCIDADE QUE AMAMOS E CUIDAMOS

¥

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. ​​​​​​​​​​​​​​​​107/2020
INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE IGUATEMI/MS E A EMPRESA NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
I -
CONTRATANTES: O MUNICÍPIO DE IGUATEMI/MS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Av. Laudelino Peixoto, nº 871, centro, neste município, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.568.318/0001-61, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, com sede a Rua Doutor Brasilio Vicente de Castro, 111- Salas 1001, 1002, 10003 e 1004, Edifício Eurobusiness, Bairro Campo Comprido, CEP 81.200-526, no Município de Curitiba- PR, inscrita no CNPJ sob nº 07.797.967/0001-95 doravante denominada CONTRATADA.

II -
REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE a Prefeita Municipal, Sra. Patrícia Derenusson Nelli Margatto Nunes, brasileira, casada, dentista, portadora da Cédula de identidade RG nº. 3.932.359-1 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº. 735.027.829-20, residente e domiciliado na avenida Jardelino José Moreira, nº. 1301, nesta cidade de Iguatemi (MS) e a CONTRATADA pelo Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, brasileiro, casado em comunhão universal de bens, empresário, residente e domiciliado na Rua Joaquim Silveira da Motta, n° 296, na cidade de Curitiba- PR, CEP 81.520-280, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.086.763-5 e do CPF sob o nº 574.460.249-68.

III -
DA AUTORIZAÇÃO E LICITAÇÃO: O presente Contrato é celebrado em decorrência da autorização da Srª. Prefeita Municipal, exarada em despacho constante do Processo nº. 078/2020, gerado pela Modalidade de Inexigibilidade de licitação nº 006/2020, que faz parte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivesse contido.

IV -
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidos, e com fundamento legal na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa que viabilize ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública, através de um sistema de busca baseado em resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas, nos termos da legislação vigente, a saber:

Lei 8.666/93, art. 15, “as compras, sempre que possível, deverão”:

inciso V: “balizar-se pelos preços praticados no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública.”

§ 1º: “O registro de preços será precedido de ampla pesquisa de mercado.”

Lei 10.520/01, art. 3º, “a fase preparatória do pregão observará o seguinte:”

inciso III: “dos autos do procedimento constarão (...) o orçamento, elaborado pelo órgão ou entidade promotora da licitação, dos bens ou serviços a serem licitados.”

Instrução normativa nº 05/2014 alterada pelo IN 03/2017.

Acordão 143/2019 - Plenário: “A pesquisa de preços para elaboração do orçamento estimativo da licitação não deve considerar apenas cotação junto aos fornecedores.”

Em conformidade com as especificações e quantidades e especificações descritas no TERMO DE REFERÊNCIA que se fazem partes integrantes e inseparáveis do Processo de Licitação, conforme segue:
	Item
	Descrição
	UN.
	QUANT.
	Valor Unitário

	01
	Contratação de assinatura anual de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Administração Publica, com sistema de pesquisas baseado em resultados de Licitações Adjudicadas e Homologadas.
	Serviço
	01
	R$ 8.975,00

	Valor Total (Anual)
	                             R$ 8.975,00

1.1. Objetivos:

Tal sistema deve conter, no mínimo, as seguintes características:

· Banco de dados com mais de 82 milhões de preços de produtos e serviços (homologadas e/ou adjudicadas) para consulta;

· Atualizações diárias do banco de dados;

· Atender 100% a Instrução normativa 05/2014 alterada pela 03/2017.Inc. I - Compras Governamentais, Inc. II - Sites de Domínio Amplo, Inc. III – Outros e Inc. IV – Fornecedores;

· Base de dados que contenha:

	1. Preços do portal Compras Governamentais

	2. Licitações-e

3. BEC SP – Bolsa Eletrônica de Compras

4. Compras Minas Gerais

5. Compras Distrito Federal

6. Compras Espírito Santo

7. Compras Goiás

8. Compras Rio Grande do Sul

9. Compras Rio de Janeiro

10. Compras Paraíba

11. Compras Mato Grosso

12. Compras Ceará

13. Portal Banrisul

14. Caixa Econômica Federal

15. Portal Compras Públicas

16. Nota Paraná

	17. Preços da Tabela Sinapi - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil

	18. Preços Ceasa

19. Preços Conab

	20. Tabela Cmed - Câmara de Regulação de Mercado de Medicamentos

21. Preços BPS – Banco de Preços Ministério da Saúde

Preços de serviços de terceirização para compor a planilha de custos

Preços de sites de domínio amplo com mais de 470 sites para consulta

       Permitir realizar cotação diretamente com fornecedores, para obtenção dos preços de mercado;

· Disponibilizar todos os preços ofertados e aceitos nas licitações das fontes disponíveis no sistema;

· Sistema de busca por palavra chave, com filtro por data, UF, regiões, cidades,  CATMAT/CATSERV, Licitações Sustentáveis, Marca, Nº Pregão, SRP, UASG, Modalidade e Participação Exclusiva de ME/EPP além de mais uma palavra chave para refinamento da pesquisa;

· Importação de planilha para busca dos preços

· Permitir consulta de Atas de Registro de Preços e Intenções de Registro de Preços;

· Possibilitar seleção de preço para comparativo;

· Emitir relatório que contenha: dados de origem de cada valor, preço máximo, preço mínimo, gráficos e com dados comerciais do fornecedor.

· Disponibilizar mais de 26 opções de fórmulas de cálculo;

· Permitir a especificação técnica do objeto e elaboração do Termo de referência de forma interativa (múltiplos modelos), sendo totalmente editável, além de permitir acesso ilimitado a este módulo do sistema.

· Apresentar sugestão de preços que tenham sido utilizados por outros órgãos;

· Mapa de fornecedores com filtros regionais;

· Apresentar histórico dos fornecedores incluindo dados de contato e preços praticados em outras licitações

· Verificação da inexistência de competitividade entre microempresas e empresas de pequeno porte, para fim de atender à LC 123/06, no tocante a licitações exclusivas;

· Módulo para composição de preços de serviços terceirizados;

· Exportação de documentos em planilhas excel;

· Verificação automática de irregularidades dos preços selecionados;

· Compatibilidade com o Sistema Operacional Windows;

· Funcionar nos seguintes Navegadores: Internet Explorer Google Chrome e Mozila Firefox;

· Suporte técnico ao usuário por e-mail e telefone, entre 8h30 e 17h00 de segunda a quinta-feira, e sexta-feira das 8h30 as 16h30 pelo período de validade da licença;

· Treinamento aos servidores designados para operar o sistema, visando o regular funcionamento do “software” com a obtenção dos resultados para os quais foi desenvolvido.

CLAUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

2.1. DA CONTRATADA:

2.1.2. - Constituem obrigações da Contratada, além das demais previstas neste Contrato ou dele decorrentes:

I-  Prestar suporte técnico ao usuário por e-mail e telefone, de segunda a quinta - feira das 8:30hrs  as 17:30hrs, sexta- feira de 08:30hrs ás 16:30hrs pelo período de validade da licença, a contar da data de instalação do Software;

II-  As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto restringem-se à sua compatibilidade com os dados constantes da documentação que o acompanha;

III- A Contratada prestará a Contratante, treinamento aos servidores designados para operar o sistema, visando o regular funcionamento do “software” com a obtenção dos resultados para os quais foi desenvolvido, bem como disponibilizar versões e releases atualizados do software durante o período da contratação;

IV- A Contratada deverá fornecer a Contratante acesso ao “software” através de login e senha autenticada no site www.bancodeprecos.com.br;

V-  A Contratada deverá fornecer Manual de Utilização da ferramenta;

2.2 - DA CONTRATANTE

2.2.1. -  Constituem obrigações do Contratante:

I – Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada;

II – Fornecer e colocar à disposição da Contratada todos os elementos e informações que se fizerem necessários à execução do fornecimento;

III – Proporcionar condições para a boa consecução do objeto deste Contrato;

IV – Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento deste Contrato;

V – Notificar a Contratada, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

VI – Fiscalizar o presente Contrato através do Órgão competente;

VII – Acompanhar a entrega dos serviços efetuada pela Contratada, podendo intervir durante a sua execução, para fins de ajustes.

.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. O valor total dos produtos contratados é de R$ 8.975,00 (oito mil novecentos e setenta e cinco reais).

3.2. Nos preços propostos presume-se inclusos todos os tributos e, ou encargos sociais, resultantes da operação adjudicatária concluída, inclusive o frete, carga e descarga, no local que a Prefeitura designar e outros.

3.3. Os preços serão fixos e irreajustáveis.

3.4. O pagamento será efetuado mensalmente, até 30 (trinta) dias subseqüente a cada mês das aquisições dos produtos, mediante apresentação da Nota Fiscal Eletrônica/Fatura, devidamente conferida e atestada.

3.5. As Notas Fiscais Eletrônicas/Fatura/recibos correspondente, serão discriminativas, constando o número deste contrato.
3.6. Em caso de devolução de Nota Fiscal Eletrônica/Fatura/recibo para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

3.7. Os pagamentos serão efetuados somente após a comprovação pela CONTRATADA de que se encontra em dia com suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débito com o INSS, CNDT e o FGTS.

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS

4.1 Os serviços deverão ser prestados conforme previsto na Proposta de Preços da empresa vencedora.
§ 1º - A Contratada obriga-se a fornecer os serviços a que se refere este Contrato, conforme os quantitativos e especificações descritas na Proposta, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição daqueles que não estejam em conformidade com as referidas especificações.

§ 2º - O recebimento dos serviços se efetivará, em conformidade com os arts. 74, I, e 76 da Lei Federal nº 8.666/93, mediante termo de recebimento, expedido por servidor responsável do Órgão competente, após a verificação da qualidade, quantidade, características e especificações.

§ 3º - Recebidos os serviços, nos termos acima, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal, vier a se constatar fatos supervenientes que os tornem incompatíveis com as especificações, proceder-se-á a imediata substituição do mesmo, contados da comunicação da irregularidade pelo Órgão.

§ 4º - Especificar na Nota Fiscal: preço unitário, inclusive os centavos, incluídas todas as taxas, impostos, frete, e demais despesas.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste contrato serão suportadas pelas seguintes dotações orçamentária:
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI

VALOR TOTAL: R$ 8.975,00
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0300-2.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3..90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

0.1.00-000  0.1.00-000 000

FICHA: 061

CLAUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

6.1. - O prazo de vigência deste instrumento contratual será de até 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1 – Nos termos do artigo 86 da Lei Federal nº. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no andamento dos serviços contratados objeto deste contrato, até o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

7.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições avençadas, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades nos termos do artigo 87 da Lei Federal nº. 8.666/93:

I - advertência.

II - multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato.

III – suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 02 (dois) anos.

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

7.3. A licitante convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, que não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

7.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

7.5 - As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

7.6 - O montante de multas aplicadas a CONTRATADA não poderá ultrapassar a 10% (dez por cento) do valor global do contrato. Caso ultrapasse, o MUNICÍPIO terá o direito de rescindir o contrato mediante notificação.

7.7 - O atraso injustificado no fornecimento dos alimentos autoriza o Município de Iguatemi (MS), a seu critério, declarar rescindido o contrato e punir a CONTRATADA com a suspensão do seu direito e contratar com a administração pública, garantido o contraditório e a ampla defesa.
CLAUSULA OITAVA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

8.1. A rescisão contratual poderá ser:

8.1.1. Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I, XII e XVII do art. 78 da Lei Federal n°. 8.666/93;

8.1.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

8.2. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão pela Administração, com as conseqüências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei Federal n°. 8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades a que alude o art. 87 da mesma Lei.

8.3. Constituem motivos para rescisão os previstos no art. 78 da Lei Federal n°. 8.666/93 e posteriores alterações.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1. Dentro do prazo legal, contados de sua assinatura, a CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Contrato, no órgão de imprensa oficial do Município.

CLAUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1. Para dirimir eventuais dúvidas oriundas deste contrato, as partes elegem, de comum acordo o Foro da Comarca de Iguatemi/MS, excluindo qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Iguatemi (MS), 19 de maio de 2020.

	__________________________________

Patricia Derenusson Nelli Margatto Nunes
MUNICIPIO DE IGUATEMI-MS

(CONTRATANTE)
	_________________________________

Rudimar Barbosa dos Reis
NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS- LTDA (CONTRATADA)

TESTEMUNHAS:

	_____________________________

Eduardo Gonçalves Vilhalba
CPF: 864.476.961-87
	______________________________

João Batista F. de Souza

 CPF: 337.267.951-20

[image: image1.jpg]

[image: image3.png]PREFEITURA DESTAQUE

2018

Q

TRIBUNAL DE CONTAS

Estado de Mato Grosso do Sul